ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẠ TẺH

       Số:985/UBND-KT

V/v chủ động triển khai các

biện pháp ứng phó cơn bão

số 12 trên địa bàn huyện.

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đạ Tẻh, ngày  10 tháng  11  năm 2020

                  Kính gửi:

  - UBND các xã, thị trấn;

  - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công điện số 9087/CĐ-UBND ngày 09/11/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lâm Đồng về việc ứng phó khẩn cấp cơn bão số 12 trên địa bàn tỉnh

Lâm Đồng. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ

động triển khai các biện pháp ứng phó khẩn cấp như sau:

1. Tiếp tục triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai theo phương châm 4 tại

chỗ “chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ và hậu cầu tại

chỗ” và theo nguyên tắc “Phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn

trương và hiệu quả”; không chủ quan, bị động, thiếu tinh thần trách nhiệm trong

phòng chống thiên tai; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về triển khai

kế hoạch, phương án và công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên

tai.

2. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp huyện, cấp xã tổ chức trực ban 24/24

giờ khi thời tiết bắt đầu có diễn biến phức tạp (mưa to, gió xoáy giật mạnh…) cho

đến khi cơn bão số 12 đi qua để theo dõi diễn biến và thông tin cảnh báo kịp thời

trên các phương tiện thông tin về tình hình mưa, ngập lụt, gió lốc trên địa bàn

huyện.

3. UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát toàn bộ các khu vực dân cư, địa

bàn có nguy cơ bị ảnh hưởng khi cơn bão số 12 đổ bộ (như: ven sông suối, chân

đồi, chân mái ta luy, khu vực trũng thấp, nơi không bảo đảm an toàn…) và có kế

hoạch di dời, sơ tán người, tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm, nhất là khu vực có

nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ quét, ngập lụt; sẵn sàng huy động nhân lực, vật tư,

trang thiết bị theo phương châm 4 tại chỗ đảm bảo kịp thời tiếp cận, ứng cứu khi

có sự cố, tình huống xảy ra. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, kiểm tra người

dân tự thực hiện các biện pháp chằng chống, gia cố, tu sửa để đề phòng tốc mái

nhà.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra các

tuyến đường xung yếu, các đoạn đường đèo, cầu cống, các điểm có nguy cơ bị sạt

lở gây ách tắc giao thông; tham mưu và phối hợp với các đơn vị liên quan có biện

pháp xử lý kịp thời nhằm đảm bảo an toàn giao thông.

5. Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN huyện (Phòng Nông

nghiệp và PTNT) theo dõi, nắm bắt tình hình thời tiết, diễn biến của cơn bão số 12;

phối hợp với Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao, UBND xã, thị trấn thực

hiện công tác thông tin, dự báo, cảnh báo sớm về tình hình thiên tai đến tận thôn,

tổ dân phố, cộng đồng dân cư để chủ động phòng tránh, ứng phó, đảm bảo an toàn

về người và tài sản.

Trong quá trình triển khai các biện pháp ứng phó với cơn bão số 12, các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thông tin, báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác

tình hình tại địa phương, đơn vị về cơ quan thường trực Ban chỉ huy

PCTT&TKCN huyện để kịp thời tham mưu chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT;

- TV BCH.PCTT&TKCN;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT, NNPTNT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Minh

		2020-11-10T07:51:04+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Đạ Tẻh<vpubnddateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-11-10T07:51:23+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Đạ Tẻh<vpubnddateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!